
Odcházení

Na přelomu listopadu a prosince 
к nám do redakce přišla zpráva o úmrtí 
profesora Jaroslava Blahoše. Profesor 
Blahoš byl dlouholetým předsedou České 
lékařské společnosti a stál také několik 
let ve vedení redakční rady našich 
dřívějších Zdravotnických novin. Naše 
první setkání před čtrnácti lety, kdy jsem 
do těchto novin nastupovala, bylo lehce 
konfliktní. Neshodli jsme se v otázkách 
homeopatické léčby a profesor Blahoš 
si nepřál, abychom o této metodě naše 
čtenáře informovali. Byl to ovšem 
konflikt jediný. V průběhu let jsme pak 
spolupracovali na řadě témat a prof. 
Blahoš byl vždycky ochotný a vstřícný.

Říká se, že když postavíte nový 
menhir mezi staré, trvá nějakou dobu, 
než ho ostatní kameny přijmou. Jistě

Knihovna
univerzity raiacKeno v ulomolllll 

Oborová knihovna
Lékařské fakulty 

Hněvotínská 3 I 775 03 Olomouc

to tak platí i v lidských kolektivech 
a rodinách. Čas má sklon obrušovat 
ostré hrany, mírnit vyhrocené konflikty, 
pomáhat přijetí nových skutečností.
Ne vždy a všude samozřejmě. Je však 
vlastností času přinášet moudrost 
a smíření. Proto, byť jsme byli zpočátku 
plni vzdoru, později vzpomínáme na 
staré učitele a blízké s vděčností i láskou.

Odcházení jsou přirozenou součástí 
změn. V přírodě, společnosti, politice.
Ve vesmíru se nic neztrácí, mění se jen 
forma energie. Některé změny bolí. 
Nemoc, stárnutí, rozchody a ztráty 
postavení. Bez proměn by nebyl život.
A bez proher by nebyla vítězství -  jak 
potvrdí ti nejúspěšnější. Vydechnout 
a znovu se nadechnout. Každý okamžik 
v sobě nese konec i nový počátek.

EDITORIAlI

Přeji Vám za redakci ZAM příjemné 
vánoční svátky a vše nejlepší do nového 
roku!

/

šéfredaktorka

O B S A H

-ZAMV
Zdravotnictví a medicína

■ O čem se mluví 2
■ Zdravotnictví 2019 4
■ Rozhovor: Petr Urbánek 12
■ Jaké jsou důvody trestních

oznámení na lékaře? 16
■ 64. výroční konference České urolo

gické společnosti 18
■ Otazníky současné interny 21

■ Český vědec oceněn za přínos
neuropsychologii 24

■ Nové experimentální zařízení
pomůže v léčbě nádorů 24

■ Homeopatická léčba infantilního
hemangiomu 25

■ Z farmabyznysu... 26
■ Nový postup při implantaci

kardiostimulátorů 28
■ Sestra a ošetřovatelství 30
■ Kam zamířit po škole? 32
■ LF UK v Plzni - srdeční

záležitost 34

■ Představujeme pacientské
organizace: Nedoklubko 36

■ Zprávy z regionů 38
■ Sotirios Zavalianis představil

AKESO holding a.s. 40
■ V Karolinu ocenili mladé vědce 41
■ Úspěch v zdravotnictví záleží

na vztazích 42
■ Odešel pan prof. MUDr. Jaroslav

Blahoš, DrSc. 43
■ SÚKL slaví 100 let 44
■ Přečtěte si 45
■ Personálie 46

Zdravotnictví a medicína, 12/2018


